Capitolo IX
Postulati

Monsignore vescovo fa un postulato, assia domanda l’approvazione per la tassa 
della cancelleria per la diocesi, che ceraisce.

651 Tachado propria.
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247.

6) 1886, julio, 30. Roma.

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada 
por el obispo José Olivier y Hurtado.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. Bifolio (s.f.). Latín. Borrador. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina...», 

p. 424. 

[En margen izqdo.:] Reverendissimo episcopo Pampilonensis. Expediatur. Die 
30 julii 1886 fuit responsum.

Litterae Amplitudinis Tuae de Pampilonensis istius ecclesiae statu referentes ab 
eminentissimis patres sacrae huic cogregationi praepositis ad examen revocatae <sunt> 
ac pro 75 quatriennio die 20 decembris superioris anno expirato lubenti animo admissae.

Ex iis enim patuit re pastorem optimum, licet male sana utentem valetudine652, 
tamen, debilitutis corporis viribus nel remisisse ex pristino fervore quo semper gregis 
tibi a domino concrediti emolumento laborasti (…); hinc nova instituisse juvenum <cle-
ricorum> collegia, pias <monialium> sodalitates ad curandam catholicam puellarum 
educationem invenisse, paterna demum cura studiosse ne <alebi tuae653> sacramentorum 
ministratio atque evangelicae praedicationis pabulum unquam deficeret.

Quae omnia dum Emi. PP.654 moritis laudibus commendata voluere, non ambi-
gunt quin caeteris pastoralis ministerii muneribus qua par ed solertia satisfacere satagas, 
ac prae caeteris sacram dioecesis lustrationem, ni perte potreeis per procuratorem per-
ficias.

Ad dioecesanam synodum celebrandam Emi. PP. le novis stimulis hortantur, do-
nec vero ed tibi consequi datum non sit haud omittes ejus defecturis iis supplere re-
mediis, quae Benedictus XIV in suo opere de synode dioecesana lacorum ordinariis 
summopere commendat.

Non ambigit S. Conglid. quin praeter morales etiam liturgici coetus ad sacrorum 
canonum normam in tua ditione habeantur optime autem contituisti ad clerus a publicis 
quae taurorum cursus attingund spectaculis abstineat.

Caeterum bonum testimonium quod generatim de clero (...)bes jucundum fuit 
Smus. PP. qui655 maxima commendatione dignas invenere curas a te exenttatas ad au-
gendum eorum numerum, qui ad sanctuaris decus in seminariis suecrescunt. Tibi enim 
facile erit huc ratione novas ideneosque istius sineve cultores adipi sed qui vel morte 
peremptos vel senio inhabiles suppleant ac laborum tuorum adjutores sint solertissimi.

652 Tachado nihil.
653 Tachado gregis (…) a domino (…).
654 Tachado pre.
655 Tachado curas tuas ad (…) dam eorum numerum qui ad sanctuarii.
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Summo autem cum gaudia Emi. PP. acceperunt le sacrarum missionum ope effe-
cisse ut maxima filiorum tuorum pars e vitiis, quibus indulgebat, astineret purgatos que 
christianae vitae mores induceret a domino autem auspicantun ad fovendo catholicam 
juventutis educationem atque earum sodulitatum incrementum, quae ad tutandas catho-
licus res ordinuntur paret aeternue salutis fructus in Pampilonensi urbe caeterisque tuae 
ditionis partitus abtineas.

De taxa quae in tua dioecesi servatur seossim responsum accipies.
Mihi autem nil modo reliquem est nisi tibi656 ardentissima sacri ordinis vota657 

depromere, ut Deus amissum salutis florem tibi quam citissime restituit, teque gregis tui 
quem tanta sapientia moderaris amori658 diatissime servet.

Accipe cum his votis impersas animi mei sensus quibus fausta omnia ac salutaria 
Ampli. Tuae a domino precor.

656 Tachado tum.
657 Tachado tibi.
658 Tachado quam.
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3.38. CUADRIENIO 76. RELACIÓN DEL AÑO 1889

248.

1) 1889, diciembre, 9. Pamplona.

Carta del obispo Antonio Ruiz-Cabal y Rodríguez dirigida al cardenal pre-
fecto de la Sagrada Congregación.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. Bifolio (s.f.). Latín. 
ADP. Caja 209/15, Visitas ad limina, minuta. Latín659. 
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. X, p. 560.

Emminentissime et reverendisime Domine. 
Ex praescripto fel. rec. Sixti V in bulla quae incipit «Romanus Pontifex» et se-

cundum normam Benedicti XIII Pont. Max. Josephus praedecessor meus Sacrae isti 
Congregationi statum ecclesiae Pampilonensis, in Hispania, exhibuit in relatione quam 
Sacrae Congregationis pro quadriennio 75, die 20 decembris anni 1885 spirati, admissit. 
In praesens vero eodem munere perfuncturus hujus ecclesiae rationem reddo, quam per 
specialem nuntium a me designatum ad V. Emmam. perventuram non dubito pro qua-
driennio 76, die 20 decembris praesentis spiraturo.

In initio anni decurrentis per me ipsum sacras basilicas apostolorum Petri et Pauli 
in urbe Roma visitavi; de quo per adjunctas litteras testificatur. 

Protestando de mea fide et absoluta obedientia erga Apostolicam Sedem et Ro-
manum Pontificem Leonem XIII quem Deus sospitem servet, simul deprecor ut obse-
quium et reverentiam meam V. Emma. recipiat; paratus interea ad mandata in omnibus 
obtemperanda.  

Sacr. Vestr. purpuram deosculans fausta omnia a Domino Em. Vtrae. precatur.
Humilis et addictissimus servus.
Pampilona, die 9 decembris 1889.
Antonius, episcopo Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica).
Emminentissimo et reverendissimio domini S. Congregat. Car. Praefecto. 

659 Esta carta se halla en el último folio de la relación. 
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249.

2) 1889, diciembre, 9. Pamplona.

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona, enviada por el obispo 
Antonio Ruiz-Cabal y Rodríguez.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. 10 fols. de papel timbrado del obispado. 
Latín.

ADP. Caja 209/15, Visitas ad limina, minuta. Latín. 
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. X, pp. 

490, 494, 496, 499, 500, 502, 504, 505, 519, 520, 533-535, 543, 549, 550, 559, 
560, 564.

Relatio status ecclesiae Pampilonensis juxta instructionem S. Congregationis 
Concilii jussu S. M. Benedicti XIII editam.

Pro quadriennio septuagessimo sexto die vigesima mensis decembris anni mi-
llessimi octingentessimi octogesssimi noni spiraturo.

I
De primo relationis capite pertinente ad statum ecclesiae materialem660

1. Ex traditione, quae in officio proprio sanctorum martyrum Saturnini et Fir-
mini continetur, hanc ecclesiam fuisse fundatam ab ipso Saturnino ordinato in B. Petro 
apostolorum principe constat. In hac civitate Firminum baptizavit, quem portea ipsius 
ecclesiae episcopum instituit. Ideoque ille ut patronus civitatis veneratur sanctus vero 
Firminus totius regni Navarrae et dioecesis Pampilonensis semper sicuti patronus habi-
tus est. Ecclesiae Pampilonensis ex ultima conventione inter Ssmum. P. Pium IX. fel. 
mem. et Elisabeth reginam Hispaniarum, tanquam suffraganea Caesaraugustanae archi-
dioecesi subjacet.  

2. Dioecesis Pampilonensis ad septentrionem vecina est Bajonensi dioecesi in 
Gallia; ad orientem dioecesi Jaccae; ad meridiem Tudelensi et Calagurritanae; ad occi-
dentem vero Victoriensi nuper erectae.

3. Episcopus Pampilonensis a rege et a supremo regni Navarrae senatu, cujus 
semper erat praeses titulo Archi-episcopi olim decoraba- / tur. Extinetis autem cons-
titutionibus, legibus et privilegiis hujus regni illa omnia finem habuerunt. Episcopatui 
Pampilonensi ex ultima praelaudata conventione aggregari debet dioecesis tutelensis: 
ideoque vocari etiam debet Tudelensis, sicuti vocatut in bullis et diplomatibus apostoli-
cis; quamvis aggregatio Tudelensis ipsius dioecesis nondum ad effectum fuerit perducta. 
Nuper actuali episcopo Turiasonensi in administratione apostolica praedicta dioecesis 
concessa est.

4. Dioecesis Pampilonensis quinque civitates continet; oppida vero octingenta 
novem.

660 Subrayado desde De…materialem.
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5. Fabrica ecclesiae cathedralis reparatione non indiget; quamvis ad damna fu-
tura vitanda de renovationibus opportunis agitur. Structura aedificii gothica est: frous 
vero praecipua et porticus ad ordinem corinthium spectant: claustrum vere pretiosum 
ecclesiae adjacens habetut. Capitulum canonicorum hujus cathedralis olim regulare, ex 
bulla «Ineffabili» Pii papae IX, idibus magi anni millesimi octingentesimi quinquagesi-
mi noni data, saeculare factum fuit. Iuxta ultima conventionem constituitur a decano, 
quatuor dignitatibus nempe archipresbytero, archidiacono, cantore et schola-magistro: 
quatuor canonicis de officio, scilicet lectorali, poenitentiario, magistrali et doctorali; 
atque novem canonicis, qui de gratia vocantur. Numerus igitur capitularium omnium 
ad octodecim ascendit. Beneficiati vero sunt quatuordecim; pralet congruum numerum 
ministrorum servitio altaris et chori addictorum.

6. Extat in hac dioecesi collegiata, quae dicitur Roscidae-Vallis, ab antiquissimis 
temporibus in cacumine Pyrineorum erecta. Templum nulla reparatione indiget; magna 
canonicorum domus a me fere nova est facta, siquidem in operibus reparationis ejusdem 
plusquam trecentorum millium regalium summam erogavi. Capitulum regulare hujus 
ecclesiae collegialis duobus ab hinc annis a me fuit instauratum juxta bullam «Inter 
plurima» laudati pontificis Pii papae IX, Romae datam die vigesima quinta mensis magi 
anno millesimo octingentesimo quinqua- / gesimo nono sub statutis a S. Congregatione 
episcoporum et regularium probatis die decima octava octobris anni millesimi octingen-
tesimi octogesimi sexti. Ad illorum normam hoc capitulum ex priore et decem canonicis 
coalescit, ex quibus duo sunt de officio, magistrali nempe de doctorali. Omnes legitime 
nominati tyrocinium expleverunt et vitam religiosam solemniter professi sunt sub regula 
Sancti Augustini coram me (uno eodemque die) jurisdictione et facultatibus apostolicis per 
decennium praedito. Praeter capitulum regulare extant in collegiata sex beneficiati saecu-
lares, sicuti in cateris Hispaniae; et alii ministri inferiores ad chori et altaris servitium.

7. Paroecia in hac dioecesi ex ultima ordinatione reliquerunt quingentae quin-
quaginta et octo. Existunt praeterea istis aggregatae vel unitae centum octoginta quin-
que in praedicta ordinatione suppressae in quibus tamen missa celebratur atque servatur 
eucharistia debita facultate. Extant postremo publica oratoria praesertim in montibus 
et agris sita; ex his non pauca versantur in ruina nec in illis sacra peraguntur mysteria. 
Illarum reparatio, meo juidicio neque necessaria aut utilis videtur. Tam ecclesia cathe-
dralis quam collegiata et parochiae habent pro fabrica redditus assignatos a gubernio; 
sacrisque supellectilibus instructae sunt: reliquia vero templa generatim vitam agunt 
dificiliorem; siquidem aliam non habent dotem, quam fidelium elemosinas. 

8. Monasteria virorum (seclusa collegiata Roscidae-Vallis ordinis S. Augusti-
ni) sex in dioecesi numerantur, scilicet discalceatorum S. Augustini, observantium, S. 
Francisci, cappuccinorum, missionarium Purissimi Cordis B. Mariae, ac duo patrum 
scholarum piarum S. Josephi de Calasanz. Fabrica magni alterius cappuccinorum con-
ventus nondum ad finem deducta est. Dioecesi inserviunt religiosi; sed praecipue in 
missionibus occupantur ultra-marinarum insularum. Monasteria vero mulierum quin-
decim numerantur diversarum ordinum. Ex his praelatis regularibus septem olim subji-
ciebantur: hodie vero ordinario ex dispositione apostolica subjeta sunt omnia. Duo nova 
sumptibus viri cujusdam nobilis funditus eriguntur; / verum operae nondum ad finem 
pervenerunt. Extant praeterea religiosae domus congregationum pro educatione et refor-
matione puellarum, vel infirmorum assistentia in nosocomiis, aut in propriis domibus, 
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vel pro cura juvenum aut senium, adoratricium, servarum Mariae, sororum pauperum, 
Ssmae. Curcis, Sanctae Annae, praeter congregationem sororum charitatis S. Vincentii 
a Paulo, quae in duodecim hujus dioecesis oppidis suam adimplent missionem infirmos 
ministrandi vel puellas instituendi.

9. Adest seminarium conciliare in quo centum et decem convictores; fere om-
nes suis sumptibus aluntur. Juxta novissimam conventionem ex publico aerario percipit 
nonaginta millium regalium annuam pensionem. Praterea habentur proventus aliqui ex 
parcimoniis praeteritis et quibusdam legatis acceptis; quae omnia acervata in inscrip-
tionibus debiti publici sunt imposita. Aulas seminarii plusquam trecenti alumni externi 
frequentant. Nulla adest taxa pro seminario constituta, nullaque fuerunt unita beneficia. 
Est collegium postremo Sancti Francisci Xaverii dictum, atque seminario aggregatum, 
in quo centum triginta convictores pauperes qui aluntur modicissima pensione ab ipsis 
soluta et elemosinis atque etiam redditibus seminarii conciliaris.

10. Hospitalia quadraginta duo numerantur in dioecesi. Quae in parvis oppidis 
sunt sita frequentet infirmis carent. Praeter collegium Sancti Xaverii, de quo in praece-
denti numero fit mentio, extant in dioecesi ad instructionem juvenum in humanioribus 
litteris duo sub directione patrum scholarum piarum: quinque pro puellis instituendis 
et efformandis cura sororum charitatis, tertiariarum S. Dominici, atque illarum Crucis, 
et S. S. Cordis Jesu: praeter primarias scholas non paucas in variis oppidis ab iisdem 
sororibus charitatis directas. Tres sunt domus qua de misericordia dicuntur ad alendos 
senes et pauperes sub regimine sororum charitatis; quibus etiam in hac civitate cura 
est hospitii pro expositis. Postremo magna est domus sororum pauperum pro senibus 
derelictis, et collegium recollectionis pro mulieribus scandalosae vitae, quorum emnen-
dationem curant relisioae vulgo dictae ado- / ratrices. Redditus hospitalium et piorum 
locorum generaliter consistunt in aliquibus inscriptionibus debiti publici, pro bonis a 
gubernio abienatis et in elemosinis fidelium praesertim vero quae a me assignantur ex 
yndulto quadragesimali provenientibus. Confraternitates plurimae sunt instituta: fere 
in omnibus paroeciis existunt quae dicitur Ssmi. Rosarii, illa quae vocatur minervae; 
praeter alias filiarum Mariae et S. Aloysii, necnon apostolatus orationis. Olim plurima 
legata et fundationes piae fuerint in hac dioecesi pro diversis charitatis operibus; atque 
etiam pro anniversariis et missis celebrandis: in perturbationibus vero anteactis multae 
perierunt. Quae supersunt paucos reddunt proventus, ideoque fundatorum voluntas plu-
ries non adimpletur. Reclamatio ex parte parochorum ad hoc a me monitorum magnam 
affert difficultatem: debitores enim, cum plures ignorantes ac non divites sint, difficile 
suadentur de gravitate obligationis: ex alia parte parochis urgere pro solutione valde 
odiosum est semper.

Ss. montes pietatis proprie dicti in hac dioecesi non sunt. Stabilimenta his similia, 
sicuti omnes fundationes beneficae, generatim loquendo, civili subjacent potestati.

/ II
De secundo relationis capite ad ipsum episcopum pertinente

1. Creatus episcopus in consistorio habito die decima junii anni millesimi octin-
gentesimi octogesimi sexti, consecrationem recepi die vigesima augusti, et primum ad 
meam ecclesiam ingressum die decima octobris ejusdem anni. Minime abfui nisi per 
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dies quindecim occasione magnae festivitatis coronationis imaginis B. Mariae de Mer-
cede in civitate Barcinonensi; et per dies decem et octo in initio hujus anni occasione 
visitationis ad limina apostolorum in urbe Roma.

2. Ecclesiam cathedralem et collegiatam omnesque parochias meae dioecesis per 
me ipsum sive personaliter visitavi (sexdecim tantummodo exceptis, quas proxime vi-
sitabo) et quidem non sine gravi difficultate, ex viis asperis et difficillimis, praecipue in 
montibus Navarrae et radicibus Pyrineorum.

3. Per me ipsum sacras ordinationes feci in omnibus temporibus, atque etiam 
aliquando extra tempora debita cum facultate. Sacram pluries administravi confirmatio-
nem tan in civitate quam in oppidis occasione visitationis.

4. Synodum dioecesanam non coëgi plurimis occupationibus et ministerii labori-
bus praepeditus: attamen in proximo anno, vel quam primum mihi licuerit me celebra-
turum spero.

5. Verbum divinum in civitate quoties occasio sese offert, frequenter tamen, prae-
dicavi: in visitatione vero omnium ecclesiarum parochialium, et non parochialium, pa-
nem divini verbi per me ipsum fidelibus meis abundanter porrexi. Pastorales litteras et 
alias cohortationes pluries in anno scriptis edidi.  

6. Non habetur depositarius muletarum, nec eas imponendi consuetudo. 
7. Taxa Innocentiana in hac cancellaria non viget. Praedecesor meus antiquam 

refformavit et ejus approbationem a S. postulavit Congregatione, quae nondum respon-
sum dedit. Ego quidem taxam praedictam refforma- / tam a meo praedecesore, quam 
inveni, servo; atque etiam ejus approbationem saltem provisoriam postulo pro meae 
conscientiae tranquillitate; et pro praeterito, si necessarium foret, sanationem desidero: 
in synodo tamen dioecesana, omnibus perpensis novam taxam facere intendo. Animad-
vertere debeo omnes proventus, qui ex jure pro sigillo dicto proveniunt, vel ex dispensa-
tione bannorum, caterosque omnes in cancellaria solutos quocumque titulo a me destina-
ri vel dotationi officialium et ministrorum, vel impensis ipsuis cancellariae et tribunalis 
ecclesiastici, vel piis operibus tantum.

8. In exercitio episcopali officii et ecclesiasticae jurisdictionibus non alias ex-
perior difficultates, quas illae procedentes ex constitutione politica et civili in Hispania 
vigenti, et ex legibus quae nec immunitati, nec juribus nec libertati ecclesiae in nullis 
favent.  

9. Pro meis viribus et ad majorem Dei gloriam bonumque proximorum magnam 
summam erogavi pecuniae pro aedificatione novae domnes (antiqua erat angusta) ubi 
pauperes senes utruisque sexus sub tutela sororum vulgo «Hermanitas de los pobres». In 
civitate «Tafalla» collegium instituti ad instructionem puellarum sub regimine sororum 
vulgo «De la Cruz». In oppido «Peralta» scholam aperui puellarum dirigentibus sorori-
bus charitatis S. Vincentii a Paulo, quibus etiam affidata est cura hospitalis infirmorum in 
eodem loco. In oppido «Puente la Reina» collegium est creatum pro puellis pauperibus 
gratuito erudiendis praeter divites convenientes suis sumptibus alendas, cujus regimen 
commendatum fuit sororibus vulgo dictis «Damas de la Reunión del S. Corazón de Je-
sús»: pecunia oblata a nobili exercitus generali. Duo aedificantur hodie nova monasteria 
pro monialibus augustinianus et franciscani, suffragatis impensis et dotationibus pietate 
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cujusdam religiosissimi viri. Pecuniis mihi oblatis tres emi domus seminario conciliari 
vicinas, ad amplitudinem aedificii: in illis hodie magnae fiunt separationes. In restaura-
tione aedificii collegiatae Roscidae-Vallis et magnae domus regularium canonicorum, 
antequam in illa capitulum instaurarent, plusquam trecentos mille argenteos seu regales 
/ insumpsi ex redditibus antiquis ejusdem collegiatae mihi secreto traditis. 

Summis pertinentibus ipsi collegiatae et dioecesi Pampilonensi parvum semina-
rium institui, in quo gratuito aluntur et informantur quatuordecim alumni, qui inserviunt 
collegiatae, aguntque vitam sub regimine moderatoris a me nominati. In hac civitate 
Pampilonensi antiquam domum canonicorum regularium ecclesiae cathedrali adjacen-
tem, non mediocribus comparatis sumptibus in domum ordinandorum converti. Exerci-
tia spiritualia pro clero singulis annis celebranda curavi sumptibus a me quaesitis et sine 
cleri ipsius dispendio. Missiones generales tam in hac civitate, quam in multis oppidis 
per viros religiosos et saeculares sacerdotes adjuvi et frequenter promovi. Templa pa-
rochialia duo integre structa sunt a me pecuniis comparatis; in aliis vero magnae sunt 
pactae restaurationes; sicuti etiam in domibus aliquibus rectorum ecclesiarum, omnibus 
media parando. Postremo nuper institui in mea dioecesi opus propagationis fidei pro 
missionibus in locis infidelium.

/ III
De tertio relationis capite ad clerum saecularem pertinente

1. Canonici caeterique choro addicti tam in cathedrali quam in collegiata regulari 
eidem choro respective jugiter intersunt. 

 2. Ultra matutinum et laudes, caeterasque canonicas horas, missam conventua-
lem quotidie celebrant.

3. Quolibet die missam pro benefactoribus applicant. 
4. Habent suas constitutiones, quas observant.
5. Poenitentiarius et theologus sua munera implent: ille quotidie in cathedrali 

confessiones audiendo, et in seminario constientiae casus explicando iste vero sacram 
scripturam in eodem seminario edocendo. Idem dicendum de canonicis de officio, doc-
torali nempe et magistrali tam in cathedrali quam in collegiata.

6. Parochi resident in suis paroeciis, sex vel septem exceptis, quos a meo praede-
cesore gravibus de causis dispensatos inveni aliis ecclesiis descrvientes.  

7. Retinent libros matrimonii et baptizatorum aliosque ad normam ritualis roma-
ni.

8. Si aliquando indigent aliorum sacerdotum opera, meliori quo possum modo 
necessitati provideo.

9. Diebus dominicis et festis populum sibi commissum verbi divini praedicatione 
et ad salutem doctrina necessaria pascunt; si quos negligentes invenio movere de obli-
gatione non omitto.

10. Idem dicendum de catechismo pro pueris et puellis. In hac civitate Pampilo-
nensi catechismus generalis a quibusdam sacerdotibus et minori- / bus clericis diebus 
dominicis pro omnibus parochiis in templo speciali hora vespertina habetur.
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11. Parochi caeterique curam animarum exercentes singulis dominicis et diebus 
de praecepto missam applicant pro populo sibi commisso. Si qui in diebus de festis su-
ppressis non faciunt opportuna dispensatione gaudent. 

12. Antequam ad primam clericalem tonsuram et minores ordines quis admittatur 
diligens praemittitur examen de ejus natalibus, moribus, scientia, vitae honestate et vo-
catione. Et ante cujuscumque sacri ordinis receptionem praemissis examinibus et cateris 
de jure, spiritualibus exercittis per decem dies saltem ordinario per mensem vacant. 

13. Clerici majores vestes semper deferunt talares, minores vero congruentes sta-
tui juxta morem. Quoad fori privilegium notum est a lege civili in Hispania non agnosci: 
omnes causae (exceptis beneficialibus et matrimonialibus, paucisque aliis) omnesque 
cives cujuscumque sint status et dignitatis judicibus saecularibus subjicientur.

14. Theologiae moralis et S. liturgiae collationes quolibet anno decem et octo a 
clero saeculari habentur non vero in civitate Pampilonensi ex antiquo more, quem oblata 
occasione destruete intendo. 

15. Mores cleri saecularis generatim loquendo sunt compositi et honesti. Si quem 
agnosco a recto tramite deflectentem, quantum possum in omni patientia et charitate, et 
prudential, prout conditio temporis fert, corrigo. Minime scandalum adest quod remedio 
potentiori indigeat. 

/ IV
De quarto relationis capite ad clerum regularem pertinente

1. Nulli dantur regulares in hac dioecesi curam animarum exercentes. 
2. Nulli extra monasterium degentes: eorum mores ubique semper sunt boni et 

honesti in hac dioecesi. 
3. Nulla sum coactus necessitate ad explendam visitationem alicujus monasterii 

virorum.
4. Cum regularibus nullum offendiculum habeo. 

/ V
De quinto relationis capite ad moniales pertinente

1. Moniales meae jurisdictioni subjecta suas servant constitutiones. 
2. Clausura in monasteriis earum fideliter custoditur.
3. Nulli dantur abusus quorum extirpatio auxilio S. Congregationis indigeat. 
4. Praeter ordinarium confessarium, bis aut ter, et aliquando etiam amplius ex-

traordinarius offertur in anno. Lex vero de renovatione confessarii ordinarii in quolibet 
triennio, et de aetate quadraginta annorum, hic et nunc, ob defectum sacerdotum locum 
habere non potest. 

5. Redditus monasteriorum fideliter administrantur et monialium dotes persol-
vuntur; et in sustentatione illarum vel in sublevandis aliquando necessitatibus monasterii 
regulariter erogantur. 

6. Hodie nulla sunt monasteria monialium praelatis regularibus subjecta.
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7. Confessores ordinarii monialium sive extraordinarii semper ab episcopo sunt 
approbati.

8. In visitatione omnium monasteriorum monialium hujus dioecesis, quam perso-
naliter peregi rationes mihi redditae fuerunt administrationis bonorum suorum.

Nunc vero S. Congregationem (pro meae conscientiae tranquillitate) certiorem 
facere debeo me, cum non a gravi periculo hisce temporbius sit alienum aliquid possi-
deri proprio nomine communitatis religiosae, designavisse in quolibet monasterio quas-
dam moniales, quorum nomine, assentiente ipsa communitate, bona cujuscumque speci-
ci ad monasterium pertinentia inscribuuntur et tanquam propria notantur. Hae moniales 
de eisdem bonis in favorem alterius ejusdem monasterii etiam designatae testamentum 
faciunt; et sic cosntanter proceditur ad gravia mala praecavenda.

/ VI
De sexto relationis capite ad seminarium pertinente661

1. Alumni convinctores in seminario Pampilonensi in praesenti sunt centum et 
decem. Convictores vero collegii S. Francisci Xaverii seminario aggegati centum et tri-
ginta. Aulas seminarii frequentant praeterea alumni externi circiter trecenti. 

2. Recte instituuntur in disciplina ecclesiastica a bonis moderatoribus et magis-
tris. Praeter orationem, missam et alia quotidiana pietatis opera quotannis vacant per 
dies decem spiritualibus exercitiis. 

3. Alumnorum profectui consulendo in quatuor dividuntur classes, quarum pri-
ma grammaticae et rethoricae ac humanioribus litteris incumbit: altera philosophiae, 
tertia theologiae, quarta vero juri ecclesiastico. Viget regula vulgo Plan de estudios pro 
seminariis Hispaniae a gubernio et nuntio apostolico confecta anno 1852. In studiis re-
gulariter proficiunt.

4. Cathedrali diebus dominicis et festis, et etiam aliis ecclesiis civitatis data oc-
casione inserviunt. 

5. Quae tractari debent cum canonicorum deputatorum consilio, equidem trac-
tantur.

6. Plures in anno ad seminarium accedo et pro meo posse ut alumni in pietate et 
scientia proficiant laboro.  

7. Taxa ad tramites concilii nulla est statuta. Pensiones convictorum fideliter sol-
vuntur. 

/ VII
De septimo relationis capite ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinente

1. Mandatum dedi de stabilienda tabella in ecclesiarum sacristiis unde expoman-
tur missae et anniversaria adimplenda, quae revera perpauca sunt. Illarum fundationum 

661 Subrayado desde De…pertinente.
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conditio tristissima est: in perturbationibus praeteritis aliae deperditae; aliae indebite 
solutae et redemptae in officinis vulgo dictis De la pública Hacienda, alterae vero ex 
paupertate et aliquando mala debitorum voluntate non adimplentur. Plurimae vero ad 
normam pacti conventi inter gubernium et nuntium apostolicum anno 1867 commutatae 
et redemptae sunt. Fundo proveniente ex hoc capite juxta pactum laudatum nonaginta 
erexi coadjutoriales cappellanias. 

2º. Bona confraternitatum, scholarum et aliorum locorum piorum alienata sunt 
a gubernio praeteritis annis. Onera illis imposita promissit adimpletum in concordato; 
quod quidem non est ad effectum perductum.

3º. Non est petenda ratio administrationis locorum piorum, quorum bona alienata 
sunt a gubernio, quod quidem, vi protectoratus a se ipso tributi omnem excludit episcopi 
interventionem.

4º. Idem dici debet de montibus pietatis et caeteris fundationibus beneficis, nisi 
proprie ecclesiasticae sint. Etiam in hoc casu ex lege ratio administrationis ab episcopo 
reddi debet gubernio.

5º. Hospitalia infirmorum et alias charitatis et misericordiae domus visito et ele-
mosinis juvo; curamque habeo ne deficiant infirmis sacramenta et media salutis. Alia 
facere nequeo.